PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Администрация Поселкового сельского поселения Тимашевского района

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по противодействию коррупции

в сферах деятельности органов местного самоуправления

Поселкового сельского поселения Тимашевского района

30 июня 2023 года

                    пос.Советский

Председательствующий на совещании –глава Поселкового сельского поселения Тимашевского района – Н.И. Желтобрюхова.

В заседании приняли участие:
	1.
	Корж Т.Д.
	-
	Заместитель главы Поселкового сельского поселения Тимашевского района, председатель Совета;

	2.
	Тимофеева Т.В.
	-
	Главный специалист администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района, заместитель председателя Совета;

	3.
	Ляшко Н.М.
	-
	Главный специалист администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района, секретарь Совета;

	4.
	Дуванова В.Н.
	-
	Заместитель председателя Совета Поселкового сельского поселения Тимашевского района

	5.
	Гарькуша И.Ю.
	-
	Депутат Совета Поселкового сельского поселения Тимашевского района

	6.
	Слесь Г.Г.
	-
	Депутат Совета Поселкового сельского поселения Тимашевского района

Приглашены:

Т.В.Тимофеева – главный специалист администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района;

Л.Ю. Сергачева– ведущий специалист администрации Поселкового сельского поселении Тимашевского района;

М.С. Слесь – ведущий специалист МКУ «ФРУ» Поселкового сельского поселения Тимашевского района;

 Е.Н. Колосова – ведущий специалист администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района;

О.В. Гусько – начальник МКУ «ФРУ» Поселкового сельского поселения Тимашевского района.
Председательствующий Н.И. Желтобрюхова предложила начать заседание Совета.
       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и регулированию конфликта ин​тересов в администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района.
2. Об ошибках допускаемых специалистами администрации при разработке НПА.
Н.И. Желтобрюхова: По повестке дня у присутствующих имеются дополнения, изменения?

Дополнений, изменений не имеется. Повестка дня принимается.
По первому вопросу Тимофеева Татьяна Владимировна сообщила, что в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 8, 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные слу​жащие, замещающие указанные должности, обязаны ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об иму​ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о дохо​дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Кроме того, на муниципальных слу​жащих возлагается обязанность представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в слу​чаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
Докладчик напомнило о мерах административной, дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в случаях выявления фактов предоставления муниципальными служащими недостоверных или неполных фактов предоставления муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждена Указом Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об иму​ществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (в редакции от 10 декаб​ря 2020 г.).
В период декларационной кампании 2023 года (за отчетный 2022 год) главным специалистом администрации Поселкового сельского поселения  Тима​шевского района проведены индивидуальные консультации с муниципальны​ми служащими по проблемным вопросам, связанным с заполнением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе​ра, освещены основные новеллы при заполнении сведений о доходах, расхо​дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2023 году (за отчетный 2022 год), а также уделено внимание правилам заполнения сведений в программном продукте Справки БК (версия 2.5.2 от 28.12.2022) и сделан ак​цент на типичные нарушения при заполнении сведений.
В ходе проведения декларационной кампании 2023 года главным специалистом администрации было принято 4 документа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель​ствах имущественного характера (далее — Справка). Все Справки сданы в установленный законодательством срок до 30 апреля 2023 г.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                29 декабря 2022 г. № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции», инструктивно-методическими материалами по вопросам реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 968 «Об особенно​стях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции» информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, му​ниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений за 2022 год не подлежит размещению на официальном сайте администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района.
Так же,  всеми муниципальными служащими своевременно представлены сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на кото​рых в 2022 году муниципальные служащие размещали общедоступную ин​формацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать, в соответ​ствии с Положеием о порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы и муниципальными служащи​ми администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района сведений о размещении информации в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет».
Замечаний и предложений к докладчику по первому вопросу не посту​пило.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать муниципальным служащим и руководителям муниципальных учреждений регулярно информировать об обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, разъяснять им порядок представления сведений, а также оказывать методическую помощь муниципальным служащим по запол​нению справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера.
По второму вопросу:

 Все  нормативно-правовые акты должны соответствовать требованиям федерального и регионального законодательства, однако в  марте 2023 года был разработан проект содержащий нормы, которые выходили за пределы компетенции – согласно подпункта «д» п.3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов». Проект был приведен в соответствие действующего законодательства и принят нормативно-правовой акт.
Решили:

Информировать сотрудников администрации о требования, которые необходимо учитывать при разработке нормативно-правовых актов.
Председатель Совета
по противодействию коррупции                                               Н.И. Желтобрюхова